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asociace pro studium rakoviny plic
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LU Lymfatická uzlina

M-D mapa Mapa lymfatických uzlin dle Mountain-Dresler

mRNA CK 19 Messenger RNA CK 19, mediátorová ribonukleová kyselina pro

cytokeratin 19

NOR Národní onkologický registr

NSCLC Non-small cell lung cancer, nemalobuněčný karcinom plic

SABR Stereotactic ablative radioterapy, stereotaktická radioablace

SCLC Small cell lung cancer, malobuněčný karcinom plic

UICC International Union Against Cancer, Mezinárodní unie proti rakovině

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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1 Abstrakt

Úvod: Doporučené postupy pro léčbu karcinomu plic, ale i plicních metastáz, se odvíjí

od morfologické diagnózy nádoru a klinického stadia nemoci. Správné určení stadia nemoci

umožní zvolit optimální léčebnou strategii, proto je důležité co nejpřesnější stanovení TNM

klasifikace. Stav lymfatických uzlin pak determinuje, spolu s velikostí primárního tumoru či

počtem metastáz, podání adjuvantní onkologické léčby. Dle doporučených postupů standardní

chirurgická léčba nádorového onemocnění plic spočívá v radikálním odstranění nádoru a

v systematické nodální disekci lymfatických uzlin (LU), resp. v indikovaných případech

lobárně specifické lymfadenektomii. Odebrané lymfatické uzliny jsou podrobeny standardnímu

histopatologickému vyšetření, které je schopné spolehlivě detektovat makrometastázy, avšak

mikrometastázy nemusí být tímto postupem vždy odhaleny. Může tak nastat situace, kdy jsou

sice lymfatické uzliny shledány při běžném histologickém vyšetření nepostižené nádorovou

diseminací, přesto ale mohou obsahovat mikrometastázy. Jelikož karcinomy jsou nádory

epiteliálního původu, jejich základními proteiny intermediárního cytoskeletu jsou cytokeratiny

(CK). Tohoto poznatku lze využít i při detekci mikrometastáz v regionálních lymfatických

uzlinách. Poněvadž nepostižené lymfatické uzliny jsou tvořené pojivovou tkání a imunitními

buňkami, které cytokeratiny neobsahují, průkaz cytokeratinů v odebraných lymfatických

uzlinách je ukazatelem postižení uzlin metastatickým procesem. Cytokeratinů je celá škála, ale

nejspecifičtějším pro diagnostiku u primárních plicních karcinomů nebo plicních metastáz

karcinomů je cytokeratin 19 (CK19). Možnosti detekce CK19 nabízí imunohistochemické

vyšetření stanovením cytokeratinu 19 a molekulárně genetická metoda OSNA (One-Step

Nucleic Acid Amplification) na podkladě stanovení mRNA CK19 metodou RT-LAMP (RT-

LAMP; Reverse Transcription – Loop Mediated Isothermal Amplification).

Cíl: Cílem naší studie bylo ověření možnosti senzitivnější detekce výskytu mikrometastáz

v regionálních lymfatických uzlinách u pacientů s primárním plicním karcinomem nebo

plicními metastázami kolorektálního karcinomu prostřednictvím IHC CK19 a metody OSNA

ve srovnání s vyšetřením H&E a zhodnocení přítomnosti mikrometastáz v lymfatických

uzlinách k follow-up těchto nemocných.

Materiál a metodika: Do prospektivní studie probíhající na Chirurgické klinice FN Plzeň

v období od února 2013 do listopadu 2017 bylo zařazeno 100 pacientů operovaných pro

primární nemalobuněčný plicní karcinom či plicní metastázu kolorektálního karcinomu. Celý

soubor pacientů byl operován klasickou operační technikou, přístupem byla zvolena

posterolaterální torakotomie. U primárních plicních nádorů byla nejmenším výkonem
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lobektomie. U sekundárních plicních nádorů byl rozsah výkonu určován dle počtu, velikosti a

lokalizace metastáz. Současně u všech nemocných byla provedena systematická nodální

disekce. Všechny uzliny byly vyšetřeny třemi různými metodami: barvením hematoxylin-eosin,

imunohistochemicky s protilátkou CK19 a metodou OSNA. Všechny získané výsledky byly

porovnány a statisticky zpracovány.

Výsledky: Z dosažených výsledků vyšetření 1429 lymfatických uzlin u 100 nemocných

vyplývá, že nejpreciznější diagnostickou metodou vyšetření lymfatických uzlin je molekulární

metoda OSNA, kde míra up-stagingu ve srovnání s histologickou metodou byla 16 %. Oproti

našemu očekávání imunohistochemická metoda ve srovnání se standardně doporučovanou

histologickou metodou vyšetřování uzlin se jeví jako nepřínosná. Celková doba přežití se na

rozdíl od našeho očekávání statisticky významně nezměnila, avšak časový interval sledování

od data operace je dosud velmi krátký.

Závěr: Z dosažených výsledků vyplývá, že ve srovnání se standardně doporučovanou

histologickou metodou vyšetřování uzlin se imunohistochemická metoda jeví jako nepřínosná,

poněvadž výsledky získané tímto vyšetřením byly srovnatelné s výsledky histologických

metod. Nejpreciznější diagnostickou metodou vyšetření lymfatických uzlin na přítomnost

metastatického postižení epiteliálních plicních nádorů nebo plicních metastáz epiteliálních

nádorů (v naší studii plicní metastázy kolorektálního karcinomu) je metoda OSNA. Zavedením

této metody do rutinní praxe by došlo k up-stagingu nemocných, u kterých klinické stadium

nemoci bylo při vyšetření standardní histologickou metodou podhodnoceno, a tito pacienti by

mohli dostat adekvátní adjuvantní onkologickou léčbu, která v případě postižení lymfatických

uzlin metastatickým procesem, resp. ve vyšších stadiích nemoci, je plně indikována. Celková

doba přežití se na rozdíl od našeho očekávání statisticky významně nezměnila, avšak dle našeho

názoru je důležité další pečlivé sledování nemocných.
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2 Summary

Introduction: Current guidelines for treatment of lung cancer and lung metastases are based

on morphology of the tumor and clinical stage of the disease. Correct determination of disease

stage allows us to choose the optimal treatment therefore it is mandatory to determine the TNM

classification as accurately as possible. State of lymphatic nodes together with the size of the

primary tumor and the number of the metastases determine the adjuvant oncological therapy.

According to guidelines, standard oncological treatment of pulmonary cancer, consist in radical

removal of tumor tissue and in systematic nodal dissection, or more precisely in the specific

lobar lymphadenectomy in indicated cases. The removed nodes are subjected to standard

histopathological evaluation, which is able to reliably identify macrometastases, although

micrometastases may not always be detected. There may be a situation, when lymph nodes are

not found to be affected by cancer dissemination during the common histopathological

evaluation, but may still contain micrometastases. Since carcinomas are tumors of epithelial

origin, their essential proteins of intermediate cytoskeleton are the cytokeratins (CK). This fact

can be used to detect micrometastases in regional lymph nodes. Since unaffected lymph nodes

are formed by connective tissue and immune system cells where no cytokeratins are present,

the verification of cytokeratins in removed lymph nodes is an indicator of the metastatic process

in this tissue. There is a wide range of CK, but the most specific for diagnostic process in

primary lung tumor or lung metastates of carcinoma is CK19. The possibilities of detection of

CK19 offer evaluation of CK19 and also molecular-genetic method OSNA (One-Step Nucleic

Acid Amplification) based on an assessment of mRNA CK19 by RT-LAMP method (Revers

Transcription – Loop-Mediated Isothermal Amplification).

Aim: The aim of our study was to verify the possibilities of more sensitive detection of

micrometastases in regional lymph nodes in patients with lung cancer or with pulmonary

metastases of colorectal carcinoma due to IHC CK19 and OSNA method in comparison with

HE staining and the assessment of the presence of micrometastases in nodes to follow-up these

patients.

Material and methods: 100 surgically treated patients for primary non-small cell lung tumor

or pulmonary metastases of colorectal carcinoma were enrolled to our study in the period since

February 2013 to November 2017 in Surgical Department of Faculty Hospital in Pilsen. The

whole cohort was surgically treated by posterolateral thoracotomy. Lobectomy was the smallest

procedure in case of primary lung tumor. In lung metastases, the extent of procedure was

determined by the number, size and location of the metastases. Simultaneously, systematic
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nodal dissection was performed in all patients. All nodes were examined by three different

methods: HE staining, immunohistochemically with CK19 antibody and by OSNA method. All

obtained results were compared and statistically processed.

Results: From achieved results of an evaluation of 1429 of lymph nodes in 100 patients

indicate that the most accurate diagnostic method of examination of lymphatic nodes is

molecular OSNA method, where the rate of up-staging was 16% in comparison to the histologic


[…]


uzlinách těchto nádorů. Tento přístup se dosud rutinně nepoužívá a je zatím předmětem jen

ojedinělých publikací. Navrhovaný projekt je součástí širšího výzkumu nádorové diseminace,

který na Chirurgické klinice LF UK a FN v Plzni dlouhodobě probíhá. Ve studii bude

porovnávána senzitivita detekce mikrometastáz (clusterů, izolovaných nádorových buněk)

v hilových a mediastinálních lymfatických uzlinách výše uvedených typů nádorů plic pomocí

standardního histologického vyšetření v barvení hematoxylin-eosin, dále

imunohistochemického vyšetření protilátkou CK 19, metodou RT-LAMP CK19. Zároveň

chceme výsledky detekce mikrometastáz vyhodnotit spolu s klinicko-patologickými

charakteristikami pacientů. Výstupem studie byl měl být zpřesnění stagingu nádorového

onemocnění u nemocných s primárními a sekundárními plicními nádory a spolehlivější

identifikace pacientů, kterým má být podána správná a včasná adjuvantní léčba, což by

v konečném důsledku mělo vést ke zlepšení prognózy, resp. přežití.
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Vyšetření postupu, potencionální rizika:

Účastí v tomto projektu dáváte souhlas k vyšetření vzorku lymfatických uzlin plicního hilu a

mediastina pro výzkumné účely. Při radikální chirurgické léčbě nemalobuněčných primárních

plicních karcinomů a metastáz epiteliálních maligních nádorů budou podle standardního

schématu odebrány hilové a mediastinální lymfatické uzliny. Tyto uzliny budou ihned po

chirurgickém výkonu děleny na 4 stejné části, přičemž část první a třetí zleva bude určena

k histologickému vyšetření, část druhá a čtvrtá k vyšetření metodou RT-LAMP CK19. Velmi

malé uzliny budou v podélné ose pouze půleny. Jedna polovina analogicky připadne

histologickému vyšetření, druhá vyšetření metodou RT-LAMP CK19. Při histologickém

vyšetření budou příslušné části uzlin nejprve vyšetřeny standardním postupem v barvení

hematoxylin-eosin a následně pak i imunohistochemicky protilátkou CK19.U každého

nemocného bude oběma metodami vyšetřováno 5 skupin lymfatických uzlin. Výsledky

poskytnuté jednotlivými metodami budou standardně porovnány a statisticky zpracovány,

odděleně budou hodnoceny primární a sekundární plicní nádory.

Vyšetřovány budou vzorky lymfatických uzlin, které Vám byly odebrány v rámci standardního

léčebného postupu. Tento výzkum tedy znamená pouze další laboratorní zpracování již

odebrané tkáně a v žádném případě proto není spojen s nutností nového operačního zákroku a

dalšího odběru tkáně. Není tedy pro Vás spojen s žádnými dalšími zákroky ani s žádným dalším

zdravotním rizikem.

Zpracování a analýza biologických vzorků:

Laboratorní zpracování a analýza odebraných vzorků bude probíhat ve specializovaných

laboratořích Šiklova ústavu patologie a Ústavu biologie Lékařské fakulty v Plzni, Univerzity

Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice Plzeň. Odebrané vzorky budou standardně archivovány.

Osobní informace, označení vzorků, upozornění:

Informace týkající se Vaší účasti ve studii budou utajeny a použity pouze k vědeckým účelům

dle právního řádu České republiky. Veškeré zpracovávané vzorky budou anonymizovány,

označovány číselnými kódy, bez možnosti identifikace na základě údajů o linii či vzorku.

Klinické údaje o průběhu Vašeho onemocnění a o terapii nutné pro hodnocení a interpretaci

výsledků budou rovněž anonymizovány bez možnosti Vaší identifikace. Nebudete mít žádné

náklady s účastí ve studii a také nedostanete žádné náhrady nebo odměnu za poskytnutí

biologického materiálu. Výsledky našeho výzkumného projektu mohou být publikovány ve
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vědeckých a lékařských časopisech nebo prezentovány na odborných akcích, rovněž bez

možnosti Vaší identifikace.

V případě otázek nebo problémů spojených s tímto projektem prosím kontaktujte:

Doc. MUDr. Josef Vodička, PhD., Chirurgická klinika FN Plzeň, Alej Svobody 80, 304 60,

Plzeň; tel. 377104513

PROHLÁŠENÍ VYŠETŘOVANÉ OSOBY:

Jméno a příjmení pacienta ……………………………………r.č.……………………………...

Bydliště ………………………………………………………………………………………….

Jméno a příjmení informujícího lékaře: …………………………………………………………

Já, níže podepsaný/á, souhlasím s využitím odebraného vzorku biologického materiálu pro

potřeby lékařské vědy a výzkumu. Jsem si vědom/a, že udělení souhlasu je dobrovolné,

neudělení souhlasu nebude mít žádný vliv na poskytování zdravotní péče, a že tento souhlas

mohu kdykoliv písemně odvolat. Přečetl/a jsem si informaci o výzkumu, měl/a jsem možnost

se zeptat informujícího lékaře na jakékoliv otázky, které s tímto projektem souvisejí, obdržel/a

jsem uspokojivou odpověď a všemu jsem porozuměl/a. Souhlasím s využitím odebraných

vzorků lymfatických uzlin pro výzkumné účely popsané výše. Souhlasím s tím, že

anonymizované (tedy neidentifikovatelné) vzorky s odebraných lymfatických uzlin mohou být

skladovány v závislosti na pokroku výzkumu v této oblasti i po ukončení tohoto projektu.

Potvrzuji, že jsem četl/a výše uvedené a obdržel/a jsem kopii tohoto informovaného souhlasu.

Souhlasím se svou účastí v tomto projektu.

V Plzni dne:……………………………………………………………………………………...

Podpis pacienta:………………………………………………………………………………….

Podpis informujícího lékaře:…………………………………………………………………….
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