Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr.

Šárky Vejvodové

MUDr. Šárka Vejvodová pracovala od promoce na Univerzitě Karlově, Lékařské fakultě v Plzni roku 2003 jako sekundární lékařka na Chirurgickém oddělení Stodské nemocnice, odkud roku 2012 přešla na základě úspěšně absolvovaného výběrového řízení na Chirurgickou kliniku Fakultní nemocnice Plzeň, kde pracuje dosud, taktéž jako sekundární lékařka. V roce 2012 rovněž získala specializovanou způsobilost v oboru chirurgie, následně v roce 2018 pak zvláštní odbornou způsobilost v oboru hrudní chirurgie. V posledních dvou letech se také podílí na pregraduální výuce chirurgie na Univerzitě Karlově, Lékařské fakultě v Plzni. Hlavními oblastmi jejího zájmu jsou hrudní chirurgie a chirurgie prsu, kde v obou dosahuje velmi kvalitních odborných výsledků. Mimo jiné působí i v odborných poradnách hrudní chirurgie, resp. chirurgie prsu. Při výuce je svědomitou a kvalitní pedagožkou, která je schopna plně předat své zkušenosti studentům medicíny. Jmenovaná je autorkou či spoluautorkou 10 odborných prací, z toho 5 prací s IF. Jejím výzkumným zájmem jsou nádorová onemocnění plic a mediastina, jejich diagnostika a chirurgická léčba. Disertační práce MUDr. Šárky Vejvodové „Nové metody detekce mikrometastáz v hilových a mediastinálních lymfatických uzlinách u primárních a sekundárních nádorů plic“ je velmi kvalitní a v určitém směru i průkopnická, předkládá nové poznatky o tomto onemocnění s vysokým impaktem pro nemocné s primárními i sekundárními plicními nádory.

Kontrola originality práce dle softwaru Theses vygenerovala méně než 2 % shody, kontrola dle softwaru Turnitin kumulovaně 16 %, kde nejvyšší shoda je 1 %. Uvedené odkazy se shodují v citované odborné literatuře, vlastních článcích, odborných definicích, apod. Práce je originální.

Z výše uvedeného plně doporučuji, aby disertační práce MUDr. Šárky Vejvodové byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Šárce Vejvodové udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 10. 6. 2020

Doc. MUDr. Josef Vodička, Ph.D.

školitel pro obor chirurgie